
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
РЕШЕНИЕ

«25» марта 2021 года № 28
с.Улёты

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый Совет муниципального 
района «Улётовский район» от 03.12.2014 №146, Совет муниципального района 
«Улётовский район» р е ш и л :

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений 
в Устав муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
принятый решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146, следующего содержания:

1.1. дополнить Устав статьёй 18.1. следующего содержания:
«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления муниципального района, в администрацию 
муниципального района «Улётовский района» Забайкальского края может быть 
внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории муниципального района, на 
которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 
решением Совета муниципального района «Улётовский района».

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального 
района, органы территориального общественного самоуправления, сельский 
староста (далее -  инициаторы проекта). Минимальная численность 
инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом 
Совета муниципального района «Улётовский района». Право выступить 
инициатором проекта в соответствии с решением Совета муниципального 
района «Улётовский района» может быть предоставлено также иным лицам, 
осуществляющим деятельность на территории муниципального района.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:



1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 
для жителей муниципального района или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 
проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в 
границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии 
с порядком, установленным решением Совета муниципального района 
«Улётовский района»;

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета муниципального 
района «Улётовский района».

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения,' рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается решением Совета муниципального района «Улётовский 
района» в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 
Забайкальского края, требования к составу сведений, которые должны 
содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 
проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 
критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 
соответствии с законом Забайкальского края.

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
муниципального района, уполномоченные собранием или конференцией 
граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 
Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 
Российской Федерации.».

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение «О 
проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в газете 
«Улётовекие вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Назначить публичные слушания на территории муниципального 
района «Улётовский район» по вопросу обсуждения проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений в Устав муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края на «7» мая 2021 года в 14.30 часов по 
адресу: с.Улёты, ул. Кирова, 68А, актовый зал администрации муниципального 
района «Улётовский район».



4. Результаты публичных слушаний по проекту муниципального 
правового акта о внесение изменений в Устав муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края опубликовать в соответствии с 
Уставом муниципального района «Улётовский район».

Глава муниципального района 
«Улётовский район»

Председатель Совета 
муниципального района «Улётовский


